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O‘ZBEKISTONDA PENSIYA SUG'URTASINI SHAKLLANTIRISH VA RIVOJLANTIRISHDA XORIJIY 
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Annotatsiya:  Maqolada O‘zbekistonda pensiya sug‘urtasi tizimini shakllantirish va rivojlantirishda xorijiy mamlakatlarning ilg‘or tajribasidan foydalanish masalalari 

tahlil qilingan. Tadqiqotda taqsimlash (pay-as-you-go) va jamg‘arma (накопительная) pensiya tizimlarining nazariy asoslari, shuningdek Chili, Qozog‘iston, Polsha va 

boshqa davlatlar misolida amalga oshirilgan islohotlar tajribasi organilgan. Ilmiy adabiyotlar tahlili, qiyosiy tahlil va statistik ma’lumotlarni umumlashtirish usullaridan 

foydalanilgan holda, O‘zbekiston pensiya sug‘urtasi tizimining hozirgi holati baholangan va uni isloh qilish boyicha takliflar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari 

respublikada накопительный pensiya sug‘urtasi mexanizmlarini takomillashtirish, demografik yuk koeffitsientini hisobga olgan holda pensiya yoshini moslashtirish va 

xususiy pensiya fondlari faoliyatini rivojlantirish boyicha xulosalar shakllantirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: pensiya sug‘urtasi, jamg’arma pensiya tizimi, taqsimlash tizimi, xorijiy tajriba, ijtimoiy himoya, pensiya islohoti, demografik yuk koeffitsienti. 

Abstract:  This article analyzes the issues of utilizing advanced foreign experience in forming and developing the pension insurance system in Uzbekistan. The study 

examines the theoretical foundations of pay-as-you-go and funded (накопительная) pension systems, as well as the reform experience implemented in Chile, 

Kazakhstan, Poland and other countries. Using methods of scientific literature analysis, comparative analysis and generalization of statistical data, the current state of 

Uzbekistan's pension insurance system has been assessed and proposals for its reform have been developed. The results of the study serve as a basis for formulating 

conclusions on improving  funded pension insurance mechanisms in the republic, adjusting the retirement age taking into account the demographic burden ratio, and 

developing the activities of private pension funds. 

Keywords: pension insurance, funded pension system, pay-as-you-go system, foreign experience, social protection, pension reform, demographic burden ratio. 

Абстрактный: В статье анализируются вопросы использования передового зарубежного опыта в формировании и развитии системы пенсионного 

страхования в Узбекистане. В исследовании рассмотрены теоретические основы распределительной (pay-as-you-go) и накопительной пенсионных систем, а 

также опыт реформ, реализованных в Чили, Казахстане, Польше и других государствах. С использованием методов анализа научной литературы, 

сравнительного анализа и обобщения статистических данных оценено текущее состояние системы пенсионного страхования Узбекистана и разработаны 

предложения по её реформированию. Результаты исследования служат основой для формирования выводов по совершенствованию механизмов 

накопительного пенсионного обеспечения в республике, корректировке пенсионного возраста с учётом коэффициента демографической нагрузки и 

развитию деятельности частных пенсионных фондов. 

Ключевые слова:  пенсионное страхование, накопительная пенсионная система, распределительная система, зарубежный опыт, социальная защита, 

пенсионная реформа, коэффициент демографической нагрузки. 

 

Kirish (Введение/Introduction).  

Bugungi kunda dunyo mamlakatlarining aksariyatida aholi tarkibida 

keksa yoshdagi fuqarolar ulushining oshib borishi pensiya tizimlariga 

bolgan yukni kuchaytirmoqda. Demografik vaziyatning ozgarishi, ya’ni 

tug‘ilish darajasining pasayishi va ortacha umr korish davomiyligining 

ortishi natijasida an’anaviy taqsimlash (pay-as-you-go) tizimiga 

asoslangan pensiya ta’minoti modellari moliyaviy barqarorlik nuqtai 

nazaridan jiddiy sinovlarga duch kelmoqda [1]. 

O‘zbekiston Respublikasida ham aholining yoshlanish jarayoni asta-

sekin kuzatilmoqda, bu esa pensiya sug‘urtasi tizimini zamonaviy 

talablarga moslashtirish zaruriyatini keltirib chiqarmoqda. 

Mamlakatimizda ijtimoiy himoya sohasidagi islohotlar doirasida 

jamg’arma pensiya ta’minoti tizimi joriy etilgan bolsa-da, uning 

amaliyotda toliq samarali ishlashi uchun qator institutsional va huquqiy 

masalalarni hal etish talab etiladi [2]. 

Xalqaro Mehnat Tashkilotining tavsiyalariga ko‘ra, pensiya 

tizimining barqaror rivojlanishi uchun badal to‘lovchilar sonining 

pensiya oluvchilar soniga nisbati kamida 4:1 nisbatda bolishi lozim, biroq 

О‘zbekistonda bu korsatkich tobora pasayib bormoqda, bu esa davlat 

byudjetiga tushadigan yukni oshiradi [3]. 

Ushbu sharoitda jamg’arma pensiya tizimini joriy etgan va 

rivojlantirgan xorijiy davlatlarning, jumladan Chili, Qozog‘iston, Polsha 

va boshqa mamlakatlarning tajribasini o‘rganish va undan respublika 

sharoitiga moslashtirilgan holda foydalanish katta amaliy ahamiyatga 

ega. Mazkur tadqiqotning maqsadi  jahon amaliyotidagi pensiya 

sug‘urtasi tizimlarining turlari va ularning samaradorligini tahlil qilish, 

shu asosda O‘zbekistonda pensiya sug‘urtasini takomillashtirish bo‘yicha 

ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Adabiyotlar tahlili. (Обзор литературы / Literature review).  

Pensiya sug‘urtasi tizimlarini tadqiq etish jahon iqtisodiyot fanida 

uzoq tarixga ega bo‘lib, ko‘plab tadqiqotchilar bu masalaga turli nuqtai 

nazardan yondashgan. Jumladan, jamg’arma pensiya tizimining ilk va 

eng radikal namunasi 1981 yilda Chilida joriy etilgan bolib, bu tizim 

taqsimlash tizimidan toliq voz kechib, shaxsiy hisob raqamlariga 

asoslangan, davlat ishtirokisiz, xususiy pensiya fondlari (AFP — 

Administradora de Fondos de Pensiones) tomonidan boshqariladigan 

modelga otishni anglatadi [4]. 

Tadqiqotchilarning fikricha, Chili modelining muhim jihati 

shundaki, ushbu mamlakat jamg’arma moliyalashtirishni shaxsiy hisob 

raqamlari, kafolatlangan pensiya miqdoridan voz kechish (belgilangan 

badallar tizimi) va pensiya ta’minotini xususiy kompaniyalar 

boshqaruviga topshirish bilan birgalikda qollagan birinchi davlat bolgan 

[5]. Shu bilan birga, songgi yillardagi tadqiqotlar Chili tizimining ham 

muammolarsiz emasligini korsatadi: demografik ozgarishlar va global 

moliya bozorlaridagi past daromadlilik sharoitida pensiya almashtirish 
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koeffitsientining pasayishi kuzatilmoqda, bu esa parametrlarni davriy 

ravishda yangilab borish zarurligini korsatadi [6]. 

Qozog‘iston tajribasi boyicha olib borilgan tadqiqotlarda 1998 yilda 

mamlakatda jamg‘arma pensiya tizimi joriy etilib, u mavjud taqsimlash 

tizimini toldirgan modelga aylangani, keyinchalik esa pensiya yoshi 

erkaklar uchun 63 yoshga, ayollar uchun bosqichma-bosqich 61 

yoshgacha (2018 yildan boshlab har yili olti oyga oshirib borilgan holda) 

kotarilgani ta’kidlanadi [7]. Mahalliy mutaxassislarning fikricha, pensiya 

yoshining oshirilishi va uni erkaklar va ayollar uchun tenglashtirish 

ortacha umr korish davomiyligi ortib borayotgan zamonaviy demografik 

tendentsiyalarga mos keladi [1]. 

O‘zbekiston qonunchiligida jamg‘arma pensiya ta’minoti masalalari 

«Fuqarolarning jamg‘arma pensiya ta’minoti tog‘risida»gi Qonun va 

unga muvofiq qabul qilingan me’yoriy-huquqiy hujjatlar bilan tartibga 

solinadi, unga kora О‘zbekiston Respublikasi fuqarolari, shuningdek 

mamlakat hududida doimiy istiqomat qiluvchi chet el fuqarolari va 

fuqaroligi bolmagan shaxslar накопительная pensiya ta’minoti huquqiga 

ega [8]. Shu bilan birga, накопительный tizimni amalga tatbiq etish 

boyicha koplab tashkiliy-amaliy chora-tadbirlar, jumladan mintaqaviy 

seminarlar otkazish va fuqarolarni накопительная tizimga royxatga olish 

ishlari belgilangan [9].Tadqiqot metodologiyasi sifatida quyidagi 

usullardan foydalanildi: ilmiy adabiyotlar va me’yoriy-huquqiy 

hujjatlarni tahlil qilish, jahon mamlakatlarining pensiya sug‘urtasi 

tizimlari boyicha qiyosiy tahlil, statistik ma’lumotlarni umumlashtirish va 

mantiqiy xulosa chiqarish usullari. Tadqiqot davomida BMT, Xalqaro 

Mehnat Tashkiloti, Jahon banki va Xalqaro Valyuta Fondining tegishli 

hisobotlari, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari 

organildi [3, 6, 9]. 

Tadqiqot usullari (Методы исследования / Research methods). 

Tadqiqotda qoyilgan vazifalarni hal etish va belgilangan maqsadga 

erishish uchun ilmiy tadqiqotning quyidagi usullaridan kompleks tarzda 

foydalanildi. 

Birinchidan, ilmiy adabiyotlar va me'yoriy-huquqiy hujjatlarni tahlil 

qilish usuli qollanildi. Ushbu usul yordamida pensiya sug'urtasi 

tizimlariga oid mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, 

monografiyalari, maqolalari, shuningdek O‘zbekiston Respublikasining 

накопительная pensiya ta'minoti sohasidagi qonunlari, prezident 

farmonlari va hukumat qarorlari organildi va umumlashtirildi. 

Ikkinchidan, qiyosiy tahlil (komparativ tahlil) usulidan keng 

foydalanildi. Bu usul orqali jahon amaliyotidagi taqsimlash (pay-as-you-

go) va накопительная pensiya tizimlarining mohiyati, ularning afzallik 

va kamchiliklari, shuningdek Chili, Qozog‘iston, Polsha kabi davlatlarda 

amalga oshirilgan islohotlarning Ozbekiston sharoiti bilan oxshashlik va 

farqli jihatlari aniqlandi. Qiyosiy tahlil natijasida xorijiy tajribadan 

respublikamiz uchun maqbul bolgan elementlarni ajratib olish imkoniyati 

yaratildi. 

Uchinchidan, statistik ma'lumotlarni umumlashtirish va guruhlash 

usuli qollanildi. Bu usul yordamida aholining demografik tarkibi, badal 

tolovchilar va pensiya oluvchilar ortasidagi nisbat, pensiya yoshi 

korsatkichlari kabi miqdoriy ma'lumotlar tahlil qilinib, ularning 

dinamikasi va ozaro bog'liqligi yuzasidan xulosalar chiqarildi.  

Tortinchidan, tizimli yondashuv (sistemali tahlil) usuli asosida 

pensiya sug'urtasi tizimi yagona, ozaro bog'liq elementlardan (huquqiy 

baza, moliyaviy mexanizm, institutsional tuzilma, ijtimoiy-demografik 

omillar) iborat butun tizim sifatida organildi. Bu yondashuv tizimning bir 

elementidagi ozgarish boshqa elementlarga qanday ta'sir korsatishini 

aniqlash imkonini berdi. 

Beshinchidan, mantiqiy xulosa chiqarish, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanildi. Xususiy holatlar (alohida mamlakatlar tajribasi) 

asosida umumiy qonuniyatlar (накопительная tizimning umumiy 

tamoyillari) chiqarildi (induksiya), shuningdek umumiy nazariy 

qoidalardan kelib chiqib Ozbekiston uchun aniq amaliy takliflar 

shakllantirildi (deduksiya). 

Tadqiqot davomida ma'lumot manbai sifatida Xalqaro Mehnat 

Tashkilotining tavsiyalari va hisobotlari, Jahon banki va Xalqaro Valyuta 

Fondining pensiya islohotlariga bag'ishlangan tahliliy materiallari, 

Ozbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi Pensiya 

jamg'armasining rasmiy ma'lumotlari, hamda lex.uz huquqiy-axborot 

portalidagi me'yoriy-huquqiy hujjatlardan foydalanildi. Yuqorida 

korsatilgan usullarning birgalikda qollanilishi tadqiqot natijalarining 

ilmiy asoslanganligi va amaliy ahamiyatini ta'minlashga xizmat qildi. 

Tahlil va natijalar (Анализ и результаты. Analysis аnd results).  

1. Jahon pensiya sug‘urtasi tizimlarining asosiy modellari 

Jahon amaliyotida pensiya ta’minoti tizimlarini shartli ravishda ikki 

asosiy modelga ajratish mumkin: taqsimlash (pay-as-you-go) tizimi va 

накопительная (jamg‘arma) tizim. Taqsimlash tizimida ishlovchi avlod 

tomonidan tolanadigan ijtimoiy sug‘urta badallari hisobidan hozirgi 

pensionerlarga tolovlar amalga oshiriladi, накопительная tizimda esa har 

bir fuqaro oz shaxsiy hisob raqamiga badal tolaydi va pensiya miqdori 

shu mablag‘lar hamda ulardan olingan investitsiya daromadi asosida 

shakllantiriladi [4, 5]. 

Chili tajribasi shuni korsatadiki, накопительная tizimga toliq otish 

katta moliyaviy va institutsional resurslarni talab qiladi, biroq u uzoq 

muddatli investitsiya manbalarini shakllantirish va moliya bozorlarini 

rivojlantirishga ijobiy ta’sir korsatishi mumkin [6]. Shu bilan birga, jahon 

tajribasida hech bir davlat Chili modelini toliq kochirib olmagan, balki 

har bir mamlakat oz ijtimoiy-iqtisodiy sharoitidan kelib chiqib, 

taqsimlash va накопительная elementlarni uyg‘unlashtirgan aralash 

(mixed) modellarni qollagan [5]. 

2. Qozog‘iston va boshqa MDH davlatlarining накопительная 

islohotlar tajribasi 

Qozog‘iston накопительная tizimni 1998 yilda joriy etgan birinchi 

MDH davlati bolib, unda накопительная tizim mavjud taqsimlash 

tizimini bekor qilmagan, balki uni toldirib borgan [7]. Bu yondashuv 

pensiya islohotini bosqichma-bosqich amalga oshirish, aholining yangi 

tizimga moslashishi uchun yetarli vaqt ajratish imkonini bergan. Mazkur 

tajriba O‘zbekiston uchun ham muhim ahamiyatga ega, chunki keskin va 

toliq otish ijtimoiy norozilik xavfini keltirib chiqarishi mumkin, aralash 

model esa muvozanatli yechim hisoblanadi. 

Shuningdek, pensiya yoshini bosqichma-bosqich oshirish tajribasi 

ham diqqatga sazovor: Qozog‘istonda ayollar uchun pensiya yoshi har 

yili olti oyga oshirilib borilgan va 2028 yilga qadar erkaklar bilan 

tenglashtirilishi rejalashtirilgan [7]. Bunday yondashuv pensiya tizimiga 

keskin zarba bermasdan, demografik ozgarishlarga moslashishga imkon 

beradi. 

3. O‘zbekistonda pensiya sug‘urtasi tizimining hozirgi holati va 

muammolari 

O‘zbekiston Respublikasida ijtimoiy himoya sohasidagi 2017–2021 

yillarga moljallangan Harakatlar strategiyasi doirasida aholiga majburiy 

ijtimoiy kafolatlarni ta’minlash, aholining ehtiyojmand qatlamlarini 

ijtimoiy himoya qilish va keksa yoshdagi hamda nogiron fuqarolarga 

davlat yordamini kuchaytirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan [3]. 

Biroq Xalqaro Mehnat Tashkiloti talablariga kora zarur bolgan 4:1 

nisbatdagi badal tolovchilar va pensiya oluvchilar ortasidagi muvozanat 

respublikamizda izchil ta’minlanmayapti, bu esa pensiya jamg‘armasiga 

tushadigan yukni oshirib, mavjud taqsimlash tizimining moliyaviy 

barqarorligiga tahdid solmoqda [3]. Bunday vaziyatda накопительная 

pensiya ta’minoti mexanizmlarini rivojlantirish, ya’ni fuqarolarning oz 

mehnat faoliyati davomida shaxsiy jamg‘arma hisob raqamlarida mablag‘ 

jamg‘arishini rag‘batlantirish dolzarb vazifaga aylanadi [8]. 

Qonunchilik bazasi накопительная pensiya tizimi uchun zarur 

huquqiy asoslarni yaratgan bolsa-da, amaliyotda fuqarolarning 

накопительная hisob raqamlariga oid xabardorligi past darajada 

qolmoqda, bu esa tizimning toliq samarali ishlashiga tosqinlik qiladi [9]. 

Shu bois, накопительная tizimni targ‘ib qilish, fuqarolarning moliyaviy 

savodxonligini oshirish va хususiy pensiya fondlari faoliyatini 

rivojlantirish O‘zbekiston uchun ustuvor yonalishlardan biri bolishi 

lozim. 

4. Xorijiy tajribadan foydalanish boyicha takliflar 

Yuqorida keltirilgan tahlil natijalariga asoslanib, O‘zbekistonda 

pensiya sug‘urtasi tizimini takomillashtirish boyicha quyidagi 

yonalishlarni taklif etish mumkin: birinchidan, taqsimlash va jamg’arma 

tizim elementlarini Qozog‘iston tajribasidagi kabi uyg‘unlashtirgan holda 

bosqichma-bosqich rivojlantirish [7]; ikkinchidan, demografik 
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ozgarishlarni hisobga olib, pensiya yoshini erkaklar va ayollar uchun 

bosqichma-bosqich, ortiqcha ijtimoiy keskinlik tug‘dirmasdan 

moslashtirish [1, 7]; uchinchidan, annuitet hisob raqamlarini boshqarish 

va investitsiya qilish boyicha xususiy pensiya fondlarining huquqiy va 

institutsional bazasini Chili va boshqa rivojlangan davlatlar tajribasidan 

kelib chiqib mustahkamlash, biroq ularning faoliyatini davlat tomonidan 

qattiq nazorat qilish [4, 6]; tortinchidan, накопительная tizim 

parametrlarini (badal stavkalari, investitsiya daromadliligi, almashtirish 

koeffitsienti) muntazam ravishda monitoring qilish va zarur hollarda 

qayta korib chiqish mexanizmini joriy etish [6, 13]. 

Xulosa (Заключение/Conclusion).  

O‘tkazilgan tadqiqot natijalariga kora, jahon pensiya sug‘urtasi 

tizimlarini ikki asosiy taqsimlash va annuitet modellarga ajratish mumkin 

bolib, hozirgi kunda kopchilik davlatlar ushbu ikki yondashuvni 

uyg‘unlashtirgan aralash modellarni qollashga intilmoqda. Chili 

накопительная islohotning radikal namunasi sifatida jahon e’tiborini 

qozongan bolsa-da, uning songgi yillardagi tajribasi parametrlarni vaqt 

otishi bilan yangilab borishning zarurligini korsatadi [6, 13]. 

O‘zbekiston uchun esa Qozog‘iston kabi MDH davlatlarining 

anniutet tizimni mavjud taqsimlash tizimi bilan birga, bosqichma-bosqich 

joriy etish tajribasi koproq mos kelishi mumkin [7]. Annuitet pensiya 

ta’minoti tog‘risidagi qonunchilik mavjud bolsa-da, uning amaliyotda 

toliq samarali ishlashi uchun fuqarolarning накопительная hisob 

raqamlariga oid xabardorligini oshirish, xususiy pensiya fondlari 

faoliyatini kengaytirish va pensiya yoshini demografik vaziyatga 

moslashtirish zarur [3, 8, 9]. 

Xulosa qilib aytganda, xorijiy mamlakatlarning накопительная 

pensiya tizimini shakllantirish va rivojlantirish boyicha ilg‘or tajribasidan 

O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan holda foydalanish pensiya 

sug‘urtasi tizimining uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini ta’minlash, 

aholining ijtimoiy himoyasini kuchaytirish va davlat byudjetiga 

tushadigan yukni kamaytirishga xizmat qiladi. Kelgusi tadqiqotlarda 

jamg‘arma tizimning amaliy joriy etilishi natijalarini empirik 

ma’lumotlar asosida baholash dolzarb yonalish bolib qoladi. 
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